



5^a Região Eclesiástica

IGREJA METODISTA

Estatísticas Biênio 2016-2017

“A Igreja é de Deus será conservada até a consumação dos séculos, para a promoção de seu culto, pregação de Sua Palavra, e devida ministração dos sacramentos (...)” (Cânones da Igreja Metodista)

“Então, os que lhe aceitaram a palavra foram batizados, havendo um acréscimo naquele dia de quase três mil pessoas.” (At. 2.41)

Caros irmãos/ãs conciliares.

É com prazer e com a certeza do dever cumprido que apresento ao plenário deste 43º Concílio Regional as informações das Estatísticas 2016, bem como a análise dos números que apresento a seguir.

Agradeço aos colegas pastores e pastoras que dispenderam tempo e zelo no cumprimento dos prazos estabelecidos, e lamento que tantos outros colegas não cumpriram os prazos nem fizeram suas estatísticas em conformidade com o solicitado no formulário, acarretando dificuldades e grande dispêndio de tempo à conclusão deste trabalho.

MEMBRESIA

O número total de membros da 5ª Região em 2016 é de 17.432 pessoas, sendo 17.230 membros leigos e 202 membros clérigos.

Comparativo do biênio 2015-2016

- ✓ 17.995 em 2015 (7.143 masculinos e 10.852 femininos).
- ✓ 17.230 em 2016 (6.860 masculinos e 10.370 femininos).
- ✓ 765 reduções (283 masculinos e 482 femininos), em um total de 4.4%.

INTRODUÇÃO

Analisando os números da estatística 2016, observa-se uma redução de 765 membros na membresia. Embora tenha havido crescimento em 57 igrejas, 11 não tiveram nenhum crescimento e 31 tiveram redução, em um total de 100 igrejas emancipadas.

Os desligamentos chamam a atenção nessas estatísticas, pois somam o expressivo total de 2.364 membros, impulsionados principalmente por três igrejas, que, pelo que nos foi informado, atualizaram os seus respectivos róis de membros. Cinco igrejas sozinhas são responsáveis por 52% da redução total de membros.

DESLIGAMENTOS

Foram desligados 2.270 membros, tendo sido reduzidos mais 94 membros devido a erros de estatísticas anteriores, totalizando 2.364.

IGREJAS QUE TIVERAM MAIOR NÚMERO DE DESLIGAMENTO (1.223 membros – 52% do total de desligamentos)

MEMBROS DESL.	IGREJA	PERC. DE REDUÇÃO
617	ÁLVARES M. (CENT.)	73%
333	UBERLÂNDIA (CENT.)	35%*
105	VILA VIRGÍNIA	77%*
90	LINS	38%
78	SÃO J. DO APORÉ	30%

* A Igreja em Vila Virgínia teve a maior redução percentualmente (77%), seguida de Uberlândia Central, que teve a sua membresia reduzida de 959 para 626 membros (35%).

Como já foi observado, alguns pastores atualizaram o rol de membros de suas igrejas. O caso mais acentuado foi de Álvares Machado, que teve a sua membresia reduzida de 843 para 226 membros.

RECEBIMENTOS

Foram recebidos 1.599 novos membros.

IGREJAS QUE TIVERAM MAIOR NÚMERO RECEBIMENTOS (443 membros)

MEMBROS RECEB.	IGREJA	PERC. DE REDUÇÃO
69	JOAQUIM INÁCIO	11%
63	CASSILÂNDIA	27%*
61	ITUVERAVA	15%
56	CAMPESTRE	13%
50	MATÃO (PIRAC.)	31%*
37	PIRACICABA (CATED.)	8%
32	ÁLVARES M. (BELA V.)	17%*
29	CAMPO GRANDE (CENT.)	4%
27	VALINHOS	6%
27	ASSIS	12%
24	SÃO J. R. PRETO (CENT.)	14%

* As Igrejas de Matão (Piracicaba), Cassilândia e Álvares Machado (Bela Vista) tiveram os crescimentos mais expressivos proporcionalmente ao número de membros.

Como se sabe, as igrejas que estão na dinâmica do discipulado são as que apresentam crescimento. (Vide planilhas ao final deste relatório para visualizar o crescimento e redução das igrejas em cada Distrito. A segunda planilha mostra o ranking das igrejas que cresceram, das que não tiveram crescimento e das igrejas que diminuíram de tamanho)

No decorrer do 43º Concílio Regional, com a entrega das estatísticas no momento da chamada do rol, ocasião em que serão entregues as estatísticas de 2017, ano corrente, faremos a competente tabulação e análise comparativa da evolução da membresia referente ao biênio 2016-2017.

ROL DE MEMBROS CLÉRIGOS EM 2016

TOTAL DE PRESBÍTEROS/AS: 173 (137 masculinos e 36 femininos)

TOTAL DE PASTORES/AS: 27 (21 masculinos e 6 femininos)

TOTAL DE PASTORES/AS SUPLENTE: 2 (masculinos)

Este rol está incluso e compõe o Rol Geral da 5ª Região.

DEMAIS RESULTADOS

METODISTAS NÃO PROFESSOS

Os números se mantiveram praticamente iguais: em 2015 eram 4.156 pessoas e, em 2016, são 4.177 pessoas.

ESCOLA DOMINICAL

Houve redução de 631 alunos: em 2015 eram 7.779 alunos e, em 2016, 7.148 alunos. O número de Escolas Dominicais existentes decresceu de 244 para 147. Entretanto o número de assistência média cresceu de 4.280 para 5.136 alunos.

GRUPOS SOCIETÁRIOS

Houve crescimento no número de sociedades de 204 para 258 (26,4%) e também no número de sócios, que cresceu de 3.580 para 4.700 (31,3%), indicando resultado positivo no trabalho das Federações, Secretários Distritais e das Igrejas Locais.

DONS E MINISTÉRIOS

Houve decréscimo de 944 ministérios para 790 (16,3%) e redução no número de integrantes dos ministérios de 7.497 pessoas para 6.065 (19,1%). Essa redução sinaliza que igrejas estão abdicando dos ministérios, já que houve redução de 154 ministérios e de 1.432 integrantes de 2015 para 2016.

PONTOS MISSIONÁRIOS, CONGREGAÇÕES E GRUPOS PEQUENOS

O número de Pontos Missionários se manteve estável, pois em 2015 eram 37 e, em 2016, 39. O número de Congregações cresceu de 53 para 64 (20,8%). Os Grupos Pequenos em 2016 somavam 417 (em 2015 não havia esse item no formulário das igrejas).

PUBLICAÇÕES METODISTAS

O número de assinaturas cresceu de 6.972 para 7.977, com um aumento de 1.005 assinaturas, contudo ainda é um número modesto para uma membresia de 17.432 membros na 5ª Região. Existe um considerável espaço para aumento de assinantes.

REVISTAS DA ESCOLA DOMINICAL

O número total de revistas se manteve estável, tendo sido 3.601 em 2015 e 3.604 em 2016. Contudo o número de outras revistas (outros) aumentou de 265 para 509 (crescimento de 244 revistas, ou seja, 48% a mais). O crescimento apenas das outras revistas impossibilitou o aumento de aquisição das revistas metodistas.

PROPRIEDADES

Em 2015, eram 420 propriedades; em 2016, caiu para 406, havendo redução de 14 propriedades.

OBSERVAÇÕES

A qualidade (exatidão) desses números aqui mostrados depende exclusivamente das estatísticas de cada uma das 100 igrejas, se são exatas ou não, o que irá refletir na qualidade e exatidão dos números finais.

Por isso é necessário haver empenho e esforço de todos os envolvidos com o processo das estatísticas, sobretudo dos/as colegas pastores/as, para que reflitam ao máximo a exatidão dos números em relação à realidade existente, e, dessa forma, seja uma ferramenta útil na ajuda à liderança da 5ª Região na tomada das decisões, encaminhamentos e auxílio no rumo e direção que a Igreja deve buscar. Caso contrário, há pouca valia no processo.

Fazer as estatísticas apenas por fazer, ou seja, preencher os formulários apenas para cumprir uma obrigação, não faz nenhum sentido. Falo isso porque foram várias as estatísticas que tiveram que ser devolvidas por erros no preenchimento, alguns descabidos e até infantis. Mesmo com as

reiteradas explicações de como fazer, eram devolvidas com os mesmos erros, tendo que ser devolvidas várias vezes, até que estivessem adequadas.

É preciso que haja exatidão nas informações lançadas, pois só assim é possível direcionar a caminhada futura da nossa Igreja.

MEMBRESIA - ANÁLISE

As igrejas de Campos Elísios (Campinas), Vila Santista (Bauru) e Planalto Verde (Ribeirão Preto) não aparecem com seus membros na planilha de 2015 porque elas foram emancipadas no Concílio de 2015, ou seja, os membros dessas igrejas estavam arrolados nas respectivas igrejas mães. Por consequência, as Igrejas Central de Campinas e Central de Bauru aparecem com o saldo de membros negativos, porque houve transferência de membros para essas novas igrejas. Assim sendo, expurgando essas transferências, os saldos de membros dessas duas igrejas em 2016 são positivos, como segue: IMC Campinas - saldo positivo, com crescimento de 20 membros (-75 + 95 transferidos); IMC Bauru - saldo positivo, com crescimento de 23 membros (-57+80 transferidos).

A Igreja de Vila Virgínia, entretanto, continua negativa, pois transferiu 44 membros para Vila Planalto, e assim o seu saldo negativo passa de -105 para -61 membros.

Esses fatos devem ser levados em consideração. Campinas Central e Bauru Central, embora estejam na lista de igrejas que tiveram redução de membros, face à emancipação de suas congregações, não

tiveram de fato reduções em suas membesia.

A Igreja em Limeira Wesley (Piracicaba - Pr. Nilson da Silva Júnior) apresenta um expressivo crescimento percentual de 716%, com 46 membros, porém os números de 2015 eram muito baixos, irrelevantes, já que não foi feita estatística em 2015, e na ocasião foi repetido o número de membros da estatística anterior disponível, que era de apenas seis membros.

A Igreja em Santa Rita do Passa Quatro (Pr. Márcio Ramos da Silva) também teve um ótimo crescimento (81%), aumentando de 27 para 49 membros, o que, se comparado com as 11 igrejas que não cresceram e com as 32 que decresceram, é um expressivo resultado.

IGREJAS QUE NÃO FIZERAM ESTATÍSTICAS EM 2016

- ✓ Patrocínio - Distrito de Uberlândia (*Pr. Gustavo Henrique Estevam Emílio*)
 - ✓ Três Lagoas - Distrito de Mato Grosso do Sul II (*Pr. Thiago Osmar Mariano*)
- Obs.:** Não fez as estatísticas de 2015 e 2016.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Para contornar a falta de estatísticas e não prejudicar o número total de membros, foi repetido o mesmo número de membros do ano anterior para essas igrejas. No caso de Três Lagoas, foram repetidos os mesmos números de 2014, sem dúvida, defasados. Os respectivos pastores foram exaustivamente contactados por e-mails, telefonemas, mensagens (via WhatsApp) e SDs, mas, mesmo assim, não fizeram suas estatísticas.

A Igreja em Brasilândia (Mato Grosso II) fez a sua estatística em 2015 diretamente, mas em 2016 os membros entraram na estatística de Bataguassu, a igreja mãe, por isso os membros não constam na planilha em 2016.

Fraternalmente em Cristo, o Senhor!

Pr. Eli P. Santos.
Secretário de Estatísticas – 5ª RE

36º	São Carlos	24	36	60	27	38	65	5	8,3%
37º	Olímpia	30	47	77	32	50	82	5	6,5%
38º	Andradina	31	53	84	33	55	88	4	4,8%
39º	Ourinhos	49	95	144	48	100	148	4	2,8%
40º	Pirassununga	54	98	152	56	100	156	4	2,6%
41º	Bataguassu	65	95	160	73	91	164	4	2,5%
42º	Nova Andradina	28	46	74	29	49	78	4	5,4%
43º	Presidente Bernardes	47	87	134	45	92	137	3	2,2%
44º	Presidente Venceslau	54	108	162	55	110	165	3	1,9%
45º	Adamantina	17	30	47	18	32	50	3	6,4%
46º	Dourados: Central	61	66	127	63	67	130	3	2,4%
47º	São Bernardo	48	64	112	49	65	114	2	1,8%
48º	Campinas: Pacaembu	6	28	34	6	30	36	2	5,9%
49º	Santa Fé do Sul	19	37	56	19	39	58	2	3,6%
50º	Mogi Guaçu	7	16	23	9	16	25	2	8,7%
51º	Marília: Central	55	94	149	55	95	150	1	0,7%
52º	Botucatu	40	67	107	41	67	108	1	0,9%
53º	Cajuru	49	48	97	48	50	98	1	1%
54º	Porto Ferreira - Emancipação	16	17	33	16	18	34	1	3%
		3768	5781	9549	4126	6292	10418	869	9,1%

IGREJAS COM CRESCIMENTO

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Campinas: Joaquim Inácio	270	364	634	290	413	703	69	10,9%
2º	Cassilândia	88	143	231	116	178	294	63	27,3%
3º	Ituverava	168	248	416	188	289	477	61	14,7%
4º	Campestre	187	248	435	209	282	491	56	12,9%
5º	Piracicaba Matão	68	91	159	90	119	209	50	31,4%
6º	Limeira Wesley (não fez 2015)	2	4	6	19	30	49	43	716,7%
7º	Piracicaba: Catedral	166	270	436	188	285	473	37	8,5%
8º	Álvares Machado: Bela Vista	79	105	184	89	127	216	32	17,4%
9º	Campo Grande: Central	298	388	686	310	405	715	29	4,2%
10º	Valinhos	177	250	427	189	265	454	27	6,3%
11º	Assis	84	136	220	97	150	247	27	12,3%
12º	São José Rio Preto: Central	66	111	177	76	125	201	24	13,6%
13º	Penápolis Central	223	395	618	233	407	640	22	3,6%
14º	Piracicaba: Paulista	38	56	94	49	67	116	22	23,4%
15º	Santa Rita do Passa Quatro	10	17	27	19	30	49	22	81,5%
16º	Dourados: Cabeceira Alegre	84	99	183	93	112	205	22	12%
17º	Corumbá	14	22	36	19	38	57	21	58,3%
18º	Ribeirão Preto: Central	130	230	360	136	240	376	16	4,4%
19º	Marcos Roberto - Campo Grande	25	52	77	32	61	93	16	20,8%
20º	Cândido Mota	195	293	488	202	301	503	15	3,1%
21º	Indaialtuba	37	55	92	46	60	106	14	15,2%
22º	Jardim Aeroporto	35	47	82	38	57	95	13	15,9%
23º	Araraquara	22	36	58	29	41	70	12	20,7%
24º	São Gabriel do Oeste	29	40	69	33	48	81	12	17,4%
25º	Miguelópolis	25	44	69	29	51	80	11	15,9%
26º	Pacaembu	20	38	58	26	42	68	10	17,2%
27º	Uberlândia: Udi Leste	73	92	165	78	97	175	10	6,1%
28º	Cristais Paulista	10	18	28	17	20	37	9	32,1%
29º	Piracicaba: Betânia	80	107	187	82	113	195	8	4,3%
30º	Emilianópolis	97	158	255	101	162	263	8	3,1%
31º	Nova Granada	33	75	108	36	80	116	8	7,4%
32º	Valparaíso	68	101	169	70	106	176	7	4,1%
33º	Morro Agudo	69	163	232	77	162	239	7	3%
34º	Uberlândia: Planalto	39	64	103	38	72	110	7	6,8%
35º	Araçatuba: Central	59	89	148	60	93	153	5	3,4%

IGREJAS SEM CRESCIMENTO

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Campinas: Jardim do Lago	14	22	36	14	22	36	0	0,0%
2º	Osvaldo Cruz	52	72	124	51	73	124	0	0,0%
3º	Ribeirão Preto: Campos Eliseos	47	72	119	47	72	119	0	0,0%
4º	Votuporanga	53	68	121	53	68	121	0	0,0%
5º	Paracatu	33	41	74	33	41	74	0	0,0%
6º	Uberaba: Central	46	78	124	46	78	124	0	0,0%
7º	Naviraí	28	34	62	28	34	62	0	0,0%
8º	Fátima do Sul (não fez 2015)	14	16	30	14	16	30	0	0,0%
9º	Tapeporã - Missão Metodista	18	28	46	18	28	46	0	0,0%
10º	Paranaíba	34	42	76	34	42	76	0	0,0%
11º	Três Lagoas (não fez 2015 e 2016)	44	60	104	44	60	104	0	0,0%
		383	533	916	382	534	916	0	

IGREJAS COM REDUÇÃO

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Álvares Machado: Central	324	519	843	81	145	226	-617	-73,2%
2º	Uberlândia: Central	400	559	959	303	323	626	-333	-34,7%
3º	Ribeirão Preto: Vila Virgínia	58	78	136	10	21	31	-105	-77,2%
4º	Lins	123	115	238	77	71	148	-90	-37,8%
5º	São João do Aporé	121	140	261	90	93	183	-78	-29,9%
6º	Campinas: Central	248	377	625	223	327	550	-75	-12%
7º	Bauru: Central	67	114	181	48	76	124	-57	-31,5%
8º	Brigui: Central	189	318	507	184	291	475	-32	-6,3%
9º	Capivari	45	82	127	35	67	102	-25	-19,7%
10º	Limeira: Central	59	88	147	48	74	122	-25	-17%
11º	Pres. Prudente: Central	328	501	829	315	490	805	-24	-2,9%
12º	Brigui: Bispo Scilla Franco	38	59	97	30	49	79	-18	-18,6%
13º	Poços de Caldas: Central	334	582	916	325	574	899	-17	-1,9%
14º	Vargem Grande do Sul	28	58	86	23	47	70	-16	-18,6%
15º	Eldorado	17	29	46	11	20	31	-15	-32,6%
16º	Santa Bárbara D' Oeste	24	22	46	13	19	32	-14	-30,4%
17º	Igarapava	51	76	127	42	71	113	-14	-11%

18º	Coxim	33	40	73	27	32	59	-14	-19,2%
19º	Campinas: Jardim Miranda	17	26	43	9	21	30	-13	-30,2%
20º	Presidente Epitácio	103	138	241	93	136	229	-12	-5%
21º	Hortolândia	51	71	122	43	68	111	-11	-9%
22º	Franca: Central	30	48	78	26	43	69	-9	-11,5%
23º	Ponta Porã - Centro	15	37	52	16	27	43	-9	-17,3%
24º	Avaré	23	52	75	20	48	68	-7	-9,3%
25º	Amparo	10	15	25	8	12	20	-5	-20%
26º	Jardim Brasília	9	38	47	10	34	44	-3	-6,4%
27º	São José Rio Preto - Leste	15	24	39	14	23	37	-2	-5,1%
28º	Patrocínio (não fez 2016)	55	72	127	54	71	125	-2	-1,6%
29º	Dracena	20	28	48	19	28	47	-1	-2,1%
30º	Ribeirão Bonito	11	20	31	10	20	30	-1	-3,2%
31º	Jardim - CMR	19	35	54	19	34	53	-1	-1,9%
32º	Chapadão do Sul	12	14	26	11	14	25	-1	-3,8%
		2877	4375	7252	2237	3369	5606	-1646	-22,7%

ESTATÍSTICAS POR DISTRITO

DISTRITO DE ARAÇATUBA

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Penápolis: Central	223	395	618	233	407	640	22	3,6%
2º	Valparaíso	68	101	169	70	106	176	7	4,1%
3º	Araçatuba: Central	59	89	148	60	93	153	5	3,4%
4º	Andradina	31	53	84	33	55	88	4	4,8%
5º	Jardim Brasília	9	38	47	10	34	44	-3	-6,4%
6º	Birigui: Bispo Scilla Franco	38	59	97	30	49	79	-18	-18,6%
7º	Birigui: Central	189	318	507	184	291	475	-32	-6,3%
		617	1053	1670	620	1035	1655	-15	-0,9%

IGREJAS EMANCIPADAS EM 2015

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Vila Santista - Bauru				31	49	80	0	0,0%
2º	Campos Elíseos				45	50	95	0	0,0%
3º	Planalto Verde				18	26	44	0	0,0%
					94	125	219		

DISTRITO DE CAMPINAS

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Campos Elíseos				45	50	95	95	
2º	Campinas: Joaquim Inácio	270	364	634	290	413	703	69	10,9%
3º	Valinhos	177	250	427	189	265	454	27	6,3%
4º	Indaiatuba	37	55	92	46	60	106	14	15,2%
5º	São Berarndo	48	64	112	49	65	114	2	1,8%
6º	Campinas: Pacaembu	6	28	34	6	30	36	2	5,9%
7º	Campinas: Jardim do Lago	14	22	36	14	22	36	0	0,0%
8º	Amparo	10	15	25	8	12	20	-5	-20%
9º	Hortolândia	51	71	122	43	68	111	-11	-9%
10º	Campinas: Jardim Miranda	17	26	43	9	21	30	-13	-30,2%
11º	Campinas: Central	248	377	625	223	327	550	-75	-12%
		878	1272	2150	922	1333	2255	105	4,9%

ESTATÍSTICAS FEITAS NA IGREJA MÃE

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Amambai (Congregação)	8	8	16				0	0,0%
2º	Bela Vista (Congregação)	17	18	35				0	0,0%
3º	Brasilândia - estatística p/Bataguassu	12	20	32				0	0,0%
		37	46	83					

DISTRITO DE MARÍLIA

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Vila Santista: Bauru				31	49	80	80	
2º	Assis	84	136	220	97	150	247	27	12,3%
3º	Cândido Mota	195	293	488	202	301	503	15	3,1%
4º	Jardim Aeroporto	35	47	82	38	57	95	13	15,9%
5º	Ourinhos	49	95	144	48	100	148	4	2,8%
6º	Marília Central	55	94	149	55	95	150	1	0,7%
7º	Botucatu	40	67	107	41	67	108	1	0,9%
8º	Avaré	23	52	75	20	48	68	-7	-9,3%
9º	Bauru Central	67	114	181	48	76	124	-57	-31,5%
		548	898	1446	580	943	1523	77	5,3%

TOTAL 5ª REGIÃO ECLESIASTICA

ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
H	M	TOT.	H	M	TOT.		
7065	10735	17800	6839	10320	17159	-641	-3,6%

DISTRITO DE MATO GROSSO DO SUL I

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Campo Grande: Central	298	388	686	310	405	715	29	4,2%
2º	Dourados: Cabeceira Alegre	84	99	183	93	112	205	22	12%
3º	Corumbá	14	22	36	19	38	57	21	58,3%
4º	Campo Grande: Marcos Roberto	25	52	77	32	61	93	16	20,8%
5º	Dourados: Central	61	66	127	63	67	130	3	2,4%
6º	Naviraí	28	34	62	28	34	62	0	0,0%
7º	Fátima do Sul (não fez 2015)	14	16	30	14	16	30	0	0,0%
8º	Tapeporã - Missão Metodista	18	28	46	18	28	46	0	0,0%
9º	Jardim - CMR	19	35	54	19	34	53	-1	-1,9%
10º	Ponta Porã - Centro	15	37	52	16	27	43	-9	-17,3%
11º	Eldorado	17	29	46	11	20	31	-15	-32,6%
	Amambai (Congregação)	8	8	16			0		
	Bela Vista (Congregação)	17	18	35			0		
		618	832	1450	623	842	1465	15	1%

DISTRITO DE MATO GROSSO DO SUL II

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Cassilândia	88	143	231	116	178	294	63	27,3%
2º	São Gabriel do Oeste	29	40	69	33	48	81	12	17,4%
3º	Bataguassu	65	95	160	73	91	164	4	2,5%
4º	Nova Andradina	28	46	74	29	49	78	4	5,4%
5º	Paranaíba	34	42	76	34	42	76	0	0,0%
6º	Três Lagoas (não fez 2015 e 2016)	44	60	104	44	60	104	0	0,0%
7º	Chapadão do Sul	12	14	26	11	14	25	-1	-3,8%
8º	Coxim	33	40	73	27	32	59	-14	-19,2%
9º	São João do Aporé	121	140	261	90	93	183	-78	-29,9%
	Brasilândia - estatística p/ Bataguassu	12	20	32					
		466	640	1106	457	607	1064	-42	-3,8%

DISTRITO DE PIRACICABA

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Piracicaba Matão	68	91	159	90	119	209	50	31,4%
2º	Limeira: Wesley (não fez 2015)	2	4	6	19	30	49	43	716,7%
3º	Piracicaba : Catedral	166	270	436	188	285	473	37	8,5%
4º	Piracicaba: Paulista	38	56	94	49	67	116	22	23,4%
5º	Piracicaba Betânia	80	107	187	82	113	195	8	4,3%
6º	Santa Bárbara D' Oeste	24	22	46	13	19	32	-14	-30,4%
7º	Capivari	45	82	127	35	67	102	-25	-19,7%
8º	Limeira: Central	59	88	147	48	74	122	-25	-17%
		482	720	1202	524	774	1298	96	8%

DISTRITO DE PRESIDENTE PRUDENTE

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Álvares Machado: Bela Vista	79	105	184	89	127	216	32	17,4%
2º	Pacaembu	20	38	58	26	42	68	10	17,2%
3º	Emilianópolis	97	158	255	101	162	263	8	3,1%
4º	Presidente Bernardes	47	87	134	45	92	137	3	2,2%
5º	Presidente Venceslau	54	108	162	55	110	165	3	1,9%
6º	Adamantina	17	30	47	18	32	50	3	6,4%
7º	Oswaldo Cruz	52	72	124	51	73	124	0	0,0%
8º	Dracena	20	28	48	19	28	47	-1	-2,1%
9º	Presidente Epitácio	103	138	241	93	136	229	-12	-5%
10º	Presidente Prudente: Central	328	501	829	315	490	805	-24	-2,9%
11º	Álvares Machado: Central	324	519	843	81	145	226	-617	-73,2%
		1141	1784	2925	893	1437	2330	-595	-20,3%

DISTRITO DE RIBEIRAO PRETO

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Planalto Verde- emancipação				18	26	44	44	
2º	Santa Rita do Passa Quatro	10	17	27	19	30	49	22	81,5%
3º	Ribeirão Preto: Central	130	230	360	136	240	376	16	4,4%
4º	Araraquara	22	36	58	29	41	70	12	20,7%
5º	Cristais Paulista	10	18	28	17	20	37	9	32,1%
6º	Morro Agudo	69	163	232	77	162	239	7	3%
7º	São Carlos	24	36	60	27	38	65	5	8,3%
8º	Pirassununga	54	98	152	56	100	156	4	2,6%
9º	Cajuru	49	48	97	48	50	98	1	1%
10º	Porto Ferreira - emancipação	16	17	33	16	18	34	1	3%
11º	Ribeirão Preto: Campos Elíseos	47	72	119	47	72	119	0	0,0%
12º	Ribeirão Borito	11	20	31	10	20	30	-1	-3,2%
13º	Franca: Central	30	48	78	26	43	69	-9	-11,5%
14º	Ribeirão Preto: V.Virgínia	58	78	136	10	21	31	-105	-77,2%
		530	881	1411	536	881	1417	6	0,4%

DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	São José Rio Preto: Central	66	111	177	76	125	201	24	13,6%
2º	Nova Granada	33	75	108	36	80	116	8	7,4%
3º	Olímpia	30	47	77	32	50	82	5	6,5%
4º	Santa Fé do Sul	19	37	56	19	39	58	2	3,6%
5º	Votuporanga	53	68	121	53	68	121	0	0,0%
6º	Rio Preto Leste	15	24	39	14	23	37	-2	-5,1%
7º	Lins	123	115	238	77	71	148	-90	-37,8%
		339	477	816	307	456	763	-53	-6,5%

DISTRITO DO SUL DE MINAS

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Campestre	187	248	435	209	282	491	56	12,9%
2º	Mogi Guaçu	7	16	23	9	16	25	2	8,7%
3º	Vargem Grande do Sul	28	58	86	23	47	70	-16	-18,6%
4º	Poços de Caldas: Central	334	582	916	325	574	899	-17	-1,9%
		556	904	1460	566	919	1485	25	-1,7%

DISTRITO DE UBERLÂNDIA

ORD	IGREJA	ESTATÍST. 2015			ESTATÍST. 2016			CRES.	PERC. (%)
		H	M	TOT.	H	M	TOT.		
1º	Ituverava	168	248	416	188	289	477	61	14,7%
2º	Miguelópolis	25	44	69	29	51	80	11	15,9%
3º	Uberlândia: Udi Leste	73	92	165	78	97	175	10	6,1%
4º	Uberlândia: Planalto	39	64	103	38	72	110	7	6,8%
5º	Paracatu	33	41	74	33	41	74	0	0,0%
6º	Uberaba: Central	46	78	124	46	78	124	0	0,0%
7º	Patrocínio (não fez 2016)	55	72	127	54	71	125	-2	-1,6%
8º	Igarapava	51	76	127	42	71	113	-14	-11%
9º	Uberlândia: Central	400	559	959	303	323	626	-333	-34,7%
		890	1274	2164	811	1093	1904	-260	-12%